
COMUNE DI PISONIANO
Città Metropolitana di Roma Capitale

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
ORIGINALE

 
n. 25 del 24-06-2024

 
OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE PER L'AGGIORNAMENTO DEGLI
ELENCHI DEI GIUDICI POPOLARI

 
L'anno duemilaventiquattro il giorno ventiquattro del mese di Giugno a partire dalle ore 16:55 ed a
seguire, nella Sala delle Adunanze consigliari, a seguito dell'invito diramato dal Presidente del
Consiglio e notificato ai Signori Consiglieri a norma di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in
sessione ordinaria in prima convocazione in seduta pubblica, in continuazione.
Presiede la seduta ANTONIO D'ORAZI in qualità di SINDACO. 
All'appello risultano:
 
N Cognome Nome Presenza N Cognome Nome Presenza
1 D'ORAZI ANTONIO Presente 7 CERRONI VITTORIO Presente

2 POGGI LOREDANA Presente 8 TERENZI MAURO Presente

3 DEODATI ALESSANDRO Presente 9 D'ANTONI NAZARIO Presente

4 ROSSI MARIOLINA Presente 10 CALORE LORENZO Presente

5 D'ORAZI ADOLFO Presente 11 CERRONI PIER PAOLO Presente

6 PAOLETTI ALFREDO Assente    
  

PRESENTI: 10 - ASSENTI: 1
 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA SABRINA CANDIANO.

Constatato il numero legale degli intervenuti, ANTONIO D'ORAZI assume la presidenza e dichiara
aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopraindicato.
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
Richiamata la L. 287/1951, “Riordinamento dei giudizi di Assise”, in particolareagli artt. 3, 4 e 13.
 
Premesso che con L. 287/1951 si è provveduto al riordinamento dei giudizi di Assise, e che detta norma
definisce la composizione delle Corti, di cui fanno parte i Giudici Popolari (artt. 3 e 4). La legge
stabilisce la costituzione degli Albi dei Giudici Popolari di Corte d’Assiste e di Corte d’Assise
d’Appello, da aggiornarsi ogni due anni a partire dal 1953;
 
Visto che, allo scopo, “in ogni Comune della Repubblica sono formati a cura di una Commissione
composta dal Sindaco o di un suo rappresentante e da due Consiglieri Comunali, due distinti elenchi dei
cittadini residenti nel territorio del Comune in possesso dei requisiti indicati rispettivamente negli artt. 9
e 10 della presente legge per l'esercizio delle funzioni di giudice popolare nelle Corti di assise e nelle
Corti d'assise di appello” (art. 13);
 



Considerato che a seguito del rinnovo del Consiglio Comunale, avvenuto con la consultazione dell’8 e
9 giugno 2024, occorre provvedere alla nomina della nuova Commissione per l'aggiornamento degli albi
dei giudici popolari in attuazione di quanto previsto dal richiamato art. 13 della L. 287/1951;
Acquisiti i pareri in merito alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;
 
Il Sindaco indice votazione a scrutinio segreto, mediante schede, per la nomina dei due Consiglieri
Comunali che formeranno, unitamente al Sindaco, la Commissione:
 
Consiglieri presenti n. 9 + Sindaco    Votanti n. 9 ;
 
Schede valide n. 9
Schede bianche n. 0
Schede nulle n. 0
 
Risultano eletti:
– VITTORIO CERRONI (maggioranza)
– LORENZO CALORE (minoranza)
 
Con separata votazione segreta:
Consiglieri presenti n. 9 + Sindaco    Votanti n. 9 ;
Schede valide n. 9
Schede bianche n. 0
Schede nulle n. 0

Risultano eletti membri supplenti:

ADOLFO D'ORAZI (maggioranza)
PIERPAOLO CERRONI (minoranza)

 
Pertanto, preso atto dell'esito della votazione;
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 
Con votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano,
 

DELIBERA
 

1) di nominare componenti della Commissione per l'aggiornamento degli albi dei giudici popolari i
Consiglieri:
– VITTORIO CERRONI (maggioranza)
– LORENZO CALORE (minoranza)

2) di nominare componenti supplenti della Commissione per l'aggiornamento degli albi dei giudici
popolari i Consiglieri:
- ADOLFO D'ORAZI (maggioranza)
- PIERPAOLO CERRONI (minoranza)
 
 3) di dare atto che la presente nomina non ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria dell'ente in quanto non sono previsti oneri aggiuntivi a carico del bilancio dell'ente.
 
Successivamente,
stante l’urgenza di provvedere all’attuazione del deliberato, con separata votazione favorevole unanime
espressa in forma palese per alzata di mano,
 
 

DELIBERA
 

di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del
D.Lgs. 267 del 18/08/2000.



 
 
  
 
 
SETTORE 1 - AMMINISTRATIVO - AA.GG. -SEGRETERIA - DEMOGRAFICO - SOCIO
ASSISTENZIALE - CULTURA - TURISMO - TEMPO LIBERO:
 
Ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs 267/2000, il Responsabile sulla presente proposta in ordine alla
regolarità tecnica esprime parere Favorevole.
 

Pisoniano, IL RESPONSABILE
DOTT. SSA SABRINA CANDIANO

 

 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
 

IL SINDACO
DOTT. ANTONIO D'ORAZI

 
IL SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA SABRINA CANDIANO
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva:
 
| X | - poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000);
 
| | - per il decorso termine di dieci giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000).
  

IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT.SSA SABRINA CANDIANO

 

 


